
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO (LC)

Codice ente 10594 - Deliberazione n:49

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza di prima convocazione seduta pubblica

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026 

L’anno duemilaventicinque, addi diciotto del mese di Dicembre, alle ore 18:30, presso la Sala
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge vennero
oggi convocati a seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

NESSI SILVIA Consigliere Presente

CURIONI FRANCO Consigliere Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Consigliere Presente

GATTI SERGIO Consigliere Presente

GADDI GERMANA Consigliere Assente

SIBELLA PATRIZIO Consigliere Presente

PACHERA DORIANA Consigliere Presente

VENINI FRANCESCA Consigliere Assente

AMADORI IGOR Consigliere Presente

ZUCCHI GUIDO Consigliere Presente

ALIPRANDI LUISELLA Consigliere Assente

CORTI FRANCO LUIGI Consigliere Presente

CONCA VALENTINA Consigliere Presente

LAFRANCONI DARIO Consigliere Presente

VALSECCHI GIUSEPPE Consigliere Presente

GILARDONI ANDREA Consigliere Assente

Numero totale PRESENTI: 13 - ASSENTI: 4
 

Partecipa il Segretario comunale Dottor GIULIA VETRANO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. RICCARDO FASOLI assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del giorno.

Atto n. 49 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 1/6



 

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF PER L’ ANNO 2026

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.49 del 27 novembre 2000 è stata istituita per l'anno 2001
l'addizionale comunale I.R.P.E.F. prevista dal Decreto Legislativo 28.09.1998, n.360 e con successiva
deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 27/11/2000 è stata fissata la misura dello 0,2%
dell'addizionale comunale all'IRPEF;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 09 giugno 2011 si è provveduto ad approvare il
regolamento dell'addizionale comunale I.R.P.E.F e determinare le nuove aliquote per l'anno 2011;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 29 settembre 2011 si è provveduto ad adeguare la
suddetta deliberazione ai rilievi formulati del Ministero dell'Economia e delle Finanze,

-con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 13.06.2012 si è provveduto a modificare il
regolamento di cui alla deliberazione n.41 del 29 settembre 2011 e a modificare le relative aliquote per
l'anno 2012;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 27/07/2015 si è provveduto a modificare il
regolamento e relative aliquote per l'anno 2015 successivamente confermate di anno in anno fino
all'anno 2021;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 30/03/2022 si è provveduto ad adeguare le aliquote e
gli scaglioni sulla base di quanto disposto dall'art.1, comma 2, della Legge n. 234 del 30/12/2021 2022 e
successivamente confermate di anno in anno fino all'anno 2024;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025 si è provveduto a modificare il
regolamento e alla determinazione delle aliquote per l’anno 2025;

 

Ritenuto di

-confermare anche per l'anno 2026 l'utilizzo degli stessi scaglioni di reddito stabiliti ai fini dell'imposta
sul reddito delle persone fisiche, dalla legge statale, nel rispetto del principio di progressività e le
aliquote dell'addizionale comunale all'IRPEF attualmente in vigore come di seguito indicato:
Scaglione da 0 a 28.000 euro -
Aliquota (%)

0,68

Scaglione da 28.001 a 50.000
euro - Aliquota (%)

0,75

Scaglione oltre 50.000 euro -
Aliquota (%)

0,80

 

- confermare altresì, per l'anno 2026, la fascia di reddito non soggetta all'addizionale comunale IRPEF

Atto n. 49 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 2/6



per l'esonero dei contribuenti con redditi pari o inferiore a complessivi euro 10.000,00.

 

Acquisiti, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs 267 del 18.08.2000, i pareri preventivi favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente atto, espressi dai Responsabili di
Struttura competenti per materia;

DELIBERA

Di confermare per l'anno 2026 le seguenti aliquote dell'addizionale Comunale all'IRPEF differenziate
unicamente in relazione agli scaglioni di reddito IRPEF corrispondenti a quelli fissati dalla normativa
statale vigente:
Scaglione da 0 a 28.000 euro -
Aliquota (%)

0,68

Scaglione da 28.001 a 50.000
euro - Aliquota (%)

0,75

Scaglione oltre 50.000 euro -
Aliquota (%)

0,80

Di confermare altresì, per l'anno 2026, la fascia di reddito non soggetta all'addizionale comunale IRPEF
per l'esonero dei contribuenti con redditi pari o inferiore a complessivi euro 10.000,00.

Di demandare al Responsabile della Struttura V – Servizi tributali l’adozione di tutti gli atti inerenti e
conseguenti la presente deliberazione;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto n. 49 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 3/6



 

Deliberazione n. 49 del 18 dicembre 2025 avente ad oggetto: CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF PER
L'ANNO 2026

 
SINDACO:
Prego la Commissione.
 
AMADORI:
Vengono confermati i tre scaglioni di addizionale Irpef per l’anno 2026. La Maggioranza
esprime parere favorevole. La Minoranza si riserva in Consiglio.
 
SINDACO:
Anche questa è una conferma, al di là della modifica degli scaglioni che abbiamo effettuato lo
scorso anno. Si tratta della conferma delle aliquote già presenti e stabilizzate nel 2015: fino a
28.000 euro, lo 0,68%; da 28.001 a 50.000 euro, lo 0,75%, oltre i 50.000 euro, lo 0,8%.
Si conferma altresì l’esenzione per i redditi fino a 10.000 euro.
 
Poiché nessuno chiede di intervenire, procediamo con le dichiarazioni di voto.
 
SIBELLA:
Maggioranza favorevole.
 
LAFRANCONI:
Astenuti.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto n. 49 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 4/6



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Sindaco pone quindi in votazione il punto all’ordine del giorno, ottenendo il seguente
risultato:
 
Presenti      n. 13
Votanti       n.  9
Favorevoli  n.  9
Contrari      n.  0
Astenuti      n. 4 (Corti Franco Luigi, Conca Valentina, Lafranconi Dario, Valsecchi

Giuseppe)
 
Il Sindaco – Presidente proclama l’esito della votazione: il proposto ordine del giorno è
approvato.
 
Dopo di che il Sindaco – Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della
deliberazione ottenendo il seguente risultato:
 
Presenti      n. 13
Votanti       n. 13
Favorevoli n. 13
Contrari    n.   0
Astenuti      n.   0

 
Al termine il Sindaco – Presidente proclama l’esito della votazione: la deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile.
 
 

 
 

Atto n. 49 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 5/6



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   GIULIA VETRANO

 

Atto n. 49 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 6/6



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 5
Proposta n° 52/2025

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
  
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Mandello del Lario, lì 11-12-2025

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

BERTAGLIA ANNAROSA

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 5
Proposta n° 52/2025

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   
  
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Mandello del Lario, lì 11-12-2025

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale n 49/2025

 

STRUTTURA V - SERVIZI TRIBUTARI

 

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF PER L'ANNO 2026

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell Ente dal 19-02-2026 per giorni quindici consecutivi.

 

Si certifica altres che l atto di CONSIGLIO n. 49 del 18-12-2025, diverr esecutivo ai sensi dell articolo
134, c. 3 del D.Lgs. 267⁄2000:

[]In data 18-12-2025, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267⁄2000.  

[X]In data 18-12-2025, dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267⁄2000.

 

 

 
Mandello del Lario, l 19-02-2026 Il SEGRETARIO GENERALE

GIULIA VETRANO

 

    

Atto n. 49 del 2025

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 1/1


